УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«8» декабря 2023 года                                  № 1270

О проведении муниципальных педагогических

чтений «Эффективные методики обучения

и воспитания в объединениях

дополнительного образования»

В соответствии с планом работы ММО педагогов дополнительного

образования Яковлевского городского округа, с целью обмена опытом

применения эффективных методик в организации образовательно-

воспитательного процесса педагогическими работниками, занятыми в сфере

дополнительного образования и внеурочной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитания и дополнительного образования управления

образования администрации Яковлевского  городского округа (Пашетных

Е.П.), МБУ ДО «Дом творчества» (Пономарева Е.В.) организовать и провести

в период с 11 декабря 2023 года по 08 февраля 2024 года муниципальные

педагогические чтения «Эффективные методики обучения и воспитания в

объединениях дополнительного образования».

2. Утвердить положение о муниципальных педагогических чтениях

«Эффективные методики обучения и воспитания в объединениях

дополнительного образования» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципальных

педагогических чтений с правами жюри (Приложение № 2).

4. Руководителям образовательных учреждений Яковлевского

городского округа обеспечить участие педагогических работников в

муниципальных педагогических чтениях.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

         Руководитель

управления образования                                                           Т.А. Золотарева

Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94

Приложение № 1
к приказу  управления образования
администрации Яковлевского
городского округа
от 8 декабря 2023 г. № 1270

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных педагогических чтениях

«Эффективные методики обучения и воспитания в объединениях

дополнительного образования»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о муниципальных педагогических чтениях

«Эффективные методики обучения и воспитания в объединениях

дополнительного образования» (далее – Положение) определяет порядок их

организации и проведения, порядок участия в них заинтересованных лиц и

поощрения участников.

1.2. Муниципальные педагогические чтения работников сферы

общего и дополнительного образования «Эффективные методики обучения и

воспитания в объединениях дополнительного образования» (далее –

Педагогические чтения) являются объединением педагогических и

руководящих работников общего и дополнительного образования,

заинтересованных в совершенствовании системы дополнительного

образования детей.

2. Проведение Педагогических чтений способствует обобщению и

распространению педагогического опыта в использовании средств

дополнительного образования и внеурочной деятельности в организации

воспитательной работы.

II. Цели и задачи

2.1. Педагогические чтения организуются и проводятся с целью

обмена опытом применения эффективных методик в организации

образовательно-воспитательного процесса педагогическими работниками,

занятыми в сфере дополнительного образования и внеурочной деятельности.

2.2. В соответствии с этой целью Педагогические чтения призваны

решать следующие задачи:

− информировать о положительном опыте использования современных

образовательных и воспитательных методик в системе дополнительного

образования и внеурочной деятельности;

− активизировать работу по обмену опытом использования современных

педагогических технологий;

− реализовывать потенциал педагогических работников в области

публичных выступлений.

III. Участники Педагогических чтений

В Педагогических чтениях принимают участие:

− педагогические и руководящие работники учреждений

дополнительного образования;

− педагоги дополнительного образования общеобразовательных

учреждений;

− педагогические и руководящие работники общеобразовательных

учреждений, организующие внеурочную деятельность учащихся.

IV. Организационный комитет муниципальных педагогических

чтений с правами жюри

4.1. Подготовку и проведение Педагогических чтений осуществляет

организационный комитет муниципальных Педагогических чтений с правами

жюри (далее – Оргкомитет), утвержденный приказом начальника управления

образования администрации Яковлевского городского округа.

4.2. В состав Оргкомитета входят специалисты управления

образования администрации Яковлевского городского округа, специалисты,

имеющие большой опыт практической и научной работы в системе

образования, победители Педагогических чтений предыдущих лет.

4.3. Функции оргкомитета:

− определяет задачи и порядок проведения Педагогических чтений;

− определяет форму, место и сроки проведения Педагогических чтений;

− принимает материалы участников Педагогических чтений;

− осуществляет отбор материалов для участия в очном этапе

Педагогических чтений;

− ведёт документацию Педагогических чтений;

− определяет победителей и лауреатов Педагогических чтений;

− обеспечивает выпуск сборника лучших статей по итогам Педагогических

чтений, освещение проведения Педагогических чтений на сайте

управления образования.

4.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него

проголосовало более половины списочного состава. При равенстве голосов

дополнительный голос имеет председатель Оргкомитета. Решение

оформляется протоколом за подписью председателя Оргкомитета и

секретаря, а в его отсутствие – заместителя и секретаря.

4.5. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на безвозмездной

основе.

V. Форма и сроки проведения

Педагогические чтения проводятся в два этапа:

− с 11 декабря 2023 г. по 20 января 2024 г. – заочный этап.

− 08 февраля 2024 г. – очный этап педагогических чтений.

До 20 января 2024 года тексты статей с заявками (приложение № 1 к

данному Положению) представляются в МБУ ДО «Дом творчества» (г.

Строитель, ул. Ленина, д. 21) на e-mail yakddt@yandex.ru.

По результатам заочного этапа организационным комитетом

муниципальных педагогических чтений с правами жюри отбираются лучшие

статьи, которые примут участие в очном этапе Педагогических чтений.

Очный этап Педагогических чтений будет проведен 08 февраля 2024

г. в 10 часов на базе МБУ ДО «Дом творчества».

VI. Требования к предоставляемым материалам

VI.1 Опыт работы участника Педагогических чтений должен быть

представлен в форме статьи, должен отражать обозначенную тематику.

Статьи предоставляются в номинациях:

1. Использование возможностей учебных занятий для

профессиональной ориентации обучающихся;

2. Профессиональная ориентация обучающихся средствами

воспитательной работы.

VI.2 Статья может содержать представление опыта работы:

− образовательного учреждения;

− творческого объединения;

− одного педагога или группы педагогов;

− руководителя.

VI.3 Критерии оценки материалов:

− соответствие тематике Педагогических чтений,

− актуальность и новизна темы, мотивация её выбора,

− наличие педагогического исследования (описание используемых

технологий, форм и методов работы (не более 30% текста),

− применение в практике педагога описанных технологий, методов,

приёмов, механизмы реализации идей,

− содержательная глубина, оригинальность, яркость,

убедительность в раскрытии темы,

− наличие личной позиции автора,

− информативность приложений.

VI.4 Статьи, предоставляемые на педагогические чтения, будут

проверяться на уникальность. Объем авторского материала должен

составлять не менее 70% от общего объема текста.

VI.5 Объем статьи – 3 - 5 печатных страниц формата А4 (шрифт -

Times New Roman, 14, интервал - одинарный), объем приложений не

ограничен.

VI.6 Текст статьи должен быть оформлен строго в соответствии с

настоящим положением (образец оформления статьи – приложение № 2 к

данному Положению).

VI.7 Все данные, имеющиеся в заявке, должны быть указаны на

титульном листе статьи (образец титульного листа - приложение № 3 к

данному Положению).

VI.8 Докладчику для выступления отводится 6-7 минут.

Выступление должно сопровождаться демонстрацией наглядных материалов

(фрагментов видеозаписи, слайдов, диаграмм, фотографий и другое),

раскрывающих опыт докладчика по представленной теме. Приветствуется

проведение практической работы с аудиторией (моделирование

педагогических ситуаций, игровые моменты, мини-проектирование,

рефлексия и т.п.).

VII. Награждение участников

Победители и призеры Педагогических  чтений награждаются

грамотами управления образования администрации Яковлевского городского

округа.

По итогам Педагогических чтений управлением образования издается

сборник лучших статей.

Тел. для справок: 5-20-94 – Пашетных Елена Петровна;

                                5-45-55 – Апаршева Татьяна Николаевна.

Приложение № 1
к Положению о Педагогических чтениях

Заявка

на участие в муниципальных педагогических чтениях

«Эффективные методики обучения и воспитания в объединениях

дополнительного образования»

1. Наименование образовательного

учреждения согласно Уставу

2. Ф.И.О. (полностью)

3. Занимаемая должность

4. Номинация

5. Тема выступления

Приложение № 2
к Положению о Педагогических чтениях

Образец оформления статьи:

ЛЕПБУК – СОВРЕМЕННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ В ПРОЕКТНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Панасенко Светлана Александровна,

педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Станция юных натуралистов

Яковлевского городского округа»

В наше время дети получают большой поток информации, из разных

источников: журналы, газеты, баннеры, телевидение, интернет. Справиться с

ней очень сложно, а запомнить, переработать ее за короткое время может не

каждый ребенок……………………… (текст)

Список используемой литературы:

1. Ветохина, А. Нравственно-патриотическое воспитание детей

дошкольного возраста / А. Ветохина. - СПб.: Детство-Пресс, 2018.

Приложение № 3
к Положению о Педагогических чтениях

Образец титульного листа

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Строитель Яковлевского

городского округа»

Муниципальные педагогические чтения

«Эффективные методики обучения и

воспитания в объединениях

дополнительного образования»

Номинация………………………………….

ТЕМА

……………………………………………………………………………………

                                                                    Автор: ФИО, должность

г. Строитель

2024 г.

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Яковлевского

городского округа
 от 8 декабря 2023 г. № 1270

Состав

организационного комитета с правами жюри муниципальных

педагогических чтений «Эффективные методики обучения и воспитания

в объединениях дополнительного образования»

Орехова Г.А. заместитель руководителя управления образования,

председатель Оргкомитета

Пашетных Е.П.

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования, секретарь

Оргкомитета

Апаршева Т.Н.

методист, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Дом творчества», победитель

Педагогических чтений 2023 г.

Боярская С.А. учитель ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. Строитель»;

победитель Педагогических чтений 2023 г.

Горбачева Е.Г. зам. директора, педагог дополнительного

образования МБУ ДО «Дом творчества»,

руководитель ММО педагогов дополнительного

образования

Золотых В.П.  педагог дополнительного образования МБУ ДО

«Дом творчества», победитель Педагогических

чтений 2023 г.

Панасенко С.А. методист, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Станция юных натуралистов»

Пономарева Е.В. директор, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Дом творчества», победитель

Педагогических чтений 2023 г.

Стародубцева А.Н. директор МБУ ДО «Станция юных натуралистов»